
Prefeitura Municipal de Barra Mansa

Pregão Eletrônico nº 039/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE ELETRODOMÉSTICOS

Aos 04 dias do mês de abril do ano de 2022, às 09:01hs, o(a) Prefeitura Municipal de Barra Mansa, CNPJ - 28.695.658/0001-84, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Thaís da Silva Miranda, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Erika Ribeiro Barbosa e Luciano Batista Machado, com o objetivo de adquirir: AQUISIÇÃO DE 
ELETRODOMÉSTICOS, conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

Fernando Cariello Neto Ltda, CPF/CNPJ:  08.258.505/0001-62, ME/EPP:   Sim
M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO, CPF/CNPJ:  43.557.106/0001-01, ME/EPP:   Sim
VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP, CPF/CNPJ:  05.207.424/0001-45, ME/EPP:   Sim
FERREIRA & VASCONCELLOS COMERCIO E SERVICOS LTDA., CPF/CNPJ:  37.842.983/0001-13, ME/EPP:   Sim

Lotes:

Lote: 1 - ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA ESPECIFICAÇÕES: 127V / 1600W / 30LT / COR CINZA 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Fracassado   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: Fernando Cariello Neto Ltda
COF/CNPJ: 08.258.505/0001-62
Data Registro Oferta: 31/03/2022
Hora Registro Oferta: 15:39:16
Valor da Oferta: 1.287,41
Marca do Produto: Karcher
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO
COF/CNPJ: 43.557.106/0001-01
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 11:44:38
Valor da Oferta: 635,00
Marca do Produto: WAP
Motivo da Desclassificação: A empresa M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO foi inabilitada por não cumprir o 
item 13.10.3.5, por não conter em seu contrato social objeto compatível ao licitado, e por apresentar os itens 13.10.3.4 e 
13.10.3.7 vencidos.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.



Lote: 2 - FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS ESPECIFICAÇÕES: 385 LITROS / DUPLA AÇÃO / H400C / BRANCO / 110V 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Fracassado   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: Fernando Cariello Neto Ltda
COF/CNPJ: 08.258.505/0001-62
Data Registro Oferta: 31/03/2022
Hora Registro Oferta: 15:40:51
Valor da Oferta: 4.400,12
Marca do Produto: Metalfrio
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP
COF/CNPJ: 05.207.424/0001-45
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 17:17:00
Valor da Oferta: 4.236,00
Marca do Produto: CONSUL CHB42
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO
COF/CNPJ: 43.557.106/0001-01
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 11:49:50
Valor da Oferta: 3.230,00
Marca do Produto: POLOFRIO
Motivo da Desclassificação: A empresa M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO foi inabilitada por não cumprir o 
item 13.10.3.5, por não conter em seu contrato social objeto compatível ao licitado, e por apresentar os itens 13.10.3.4 e 
13.10.3.7 vencidos.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 3 - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO ESPECIFICAÇÕES: 127V / 450PSI / MOTOR DE 1HP 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Fracassado   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO
COF/CNPJ: 43.557.106/0001-01
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 11:50:10
Valor da Oferta: 2.329,00
Marca do Produto: WAP
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: Fernando Cariello Neto Ltda
COF/CNPJ: 08.258.505/0001-62
Data Registro Oferta: 31/03/2022
Hora Registro Oferta: 15:42:36
Valor da Oferta: 3.153,87



Marca do Produto: 4X JHF 450
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: FERREIRA & VASCONCELLOS COMERCIO E SERVICOS LTDA.
COF/CNPJ: 37.842.983/0001-13
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 17:12:50
Valor da Oferta: 2.321,11
Marca do Produto: HYDRONLUBZ
Motivo da Desclassificação: A empresa FERREIRA & VASCONCELLOS COMERCIO E SERVICOS LTDA foi inabilitada 
por não cumprir o item 13.10.4.1 do edital.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Lote: 4 - MICROONDAS ESPECIFICAÇÕES: 26 LITROS / 127V / 1400W / PRATO DE 27CM 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Fracassado   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: Fernando Cariello Neto Ltda
COF/CNPJ: 08.258.505/0001-62
Data Registro Oferta: 31/03/2022
Hora Registro Oferta: 15:47:58
Valor da Oferta: 873,76
Marca do Produto: Philco 
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP
COF/CNPJ: 05.207.424/0001-45
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 17:17:33
Valor da Oferta: 899,00
Marca do Produto: MIDEA MXSA27
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO
COF/CNPJ: 43.557.106/0001-01
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 11:50:38
Valor da Oferta: 618,00
Marca do Produto: PHILCO
Motivo da Desclassificação: A empresa M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO foi inabilitada por não cumprir o 
item 13.10.3.5, por não conter em seu contrato social objeto compatível ao licitado, e por apresentar os itens 13.10.3.4 e 
13.10.3.7 vencidos.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.



Lote: 5 - SMART TV 50 POLEGADAS ESPECIFICAÇÕES: LED / UHD 4K OU SUPERIOR / CONEXÃO HDMI E USB / 
PROCESSADOR QUAD CORE OU SUPERIOR / WI-FI INTEGRADO FUNÇÃO HDR10+ / DOLBY VISION / DOLBY 
ATMOS / BLUETOOTH 
Participação Licitante:  Participação Exclusiva ME/EPP/COOP 
Situação: Fracassado   

Classificação do(s) participante(s):
Desclassificação(ões):  

Empresa: M C A VIANA AGROPECUARIA E PAISAGISMO
COF/CNPJ: 43.557.106/0001-01
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 11:51:00
Valor da Oferta: 2.665,00
Marca do Produto: PHILCO
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: Fernando Cariello Neto Ltda
COF/CNPJ: 08.258.505/0001-62
Data Registro Oferta: 31/03/2022
Hora Registro Oferta: 15:48:51
Valor da Oferta: 3.856,73
Marca do Produto: Philips
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          
Empresa: VINICIUS CHAVES DOS SANTOS - EPP
COF/CNPJ: 05.207.424/0001-45
Data Registro Oferta: 01/04/2022
Hora Registro Oferta: 17:17:55
Valor da Oferta: 2.990,00
Marca do Produto: PHILIPS
Motivo da Desclassificação: Valor acima do estimado no edital.
                                                                                                                                                                          

Lances
Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance

Recursos 
Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso.

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

Pregoeiro

___________________________________________
Thaís da Silva Miranda

Equipe de Apoio

___________________________________________
Erika Ribeiro Barbosa e Luciano Batista Machado 


